第１号議案

1

記録（会議、事業、行事、その他）

【１】第 8 期 定時社員総会（前年度の総会報告）

事業期間 ：２０２０年４月１日～２０２Ⅰ年３月３１日

※コロナ感染防止のため書面による定時社員総会開催

日時：２０２Ⅰ年６月１８日（金）午後３時００分〜午後４時００分

場所：日本フォーマル協会事務局事務所（渋谷区大山町４６-１１）

定数報告 ： 総会出席者及び委任状の報告 （会員数５５社、議決権の個数５５個）

            出席社員数 ４３名（委任状出席含む）議決権の個数 ４３個

総会議事 ：

① 第８期 事業報告の件

② 第８期 収支決算の件

③ 第９期 事業計画の件

④ 第９期 収支予算の件

⑤ 理事選任の件

⑥ 会員入退会承認の件

⑦ その他

2

【２】理事会・監事会記録

9 期の会議回数

                       ・監事会 1 回

                       ・理事会 3 回（２回は書面による開催）

 第１回 監事会

日 時：２０２Ⅰ年４月３０日（金）

会 場：日本フォーマル協会事務所  会議室

議 題：１．第８期（２０２０年４月１日～２０２１年３月３１日）事業報告の件

     ２．第８期収支結果報告の件

     ３．帳簿類の検証

     ４．その他

第１回 理事会

 日 時：２０２１年５月１２日（水）

※コロナ感染防止のため書面による理事会開催

 事業報告書、収支決算書、事業計画書、収支予算書等 資料メール配信

第２回 理事会

 日時：２０２１年６月１８日（金）

 ※コロナ感染防止のため書面による理事会開催

 第 1 号議案 代表理事選定の件

 第２号議案 役付理事選定の件

第３回 理事会

  日時：２０２１年１０月２８日（木）午後３時００分〜午後４時００分

  会場：東京ウイメンズプラザ 第一会議室

 議 題：[報告事項]

1） 第９期上半期（２０２Ⅰ年４月１日から２０２１年９月３０日まで）事業報告の件

① 定時社員総会「第８期社員総会」コロナ禍のため書面による開催

3

② 養成講座、認定試験実施

第５７期検定準２級認定試験、第６９回検定２級講座試験

2） 第９期下半期（２０２１年１０月１日から２０２２年３月３１日まで）事業計画の件

① 養成講座、認定試験実施

第５８期検定準２級認定試験・第５９期検定準２級認定試験（実施予定）

第４７期検定１級講座試験・第７０回検定２級講座試験（中止）

② 第２１回ベストフォーマリスト授賞式 コロナ禍のため中止

 3）その他 報告事項

      ① 経費削減対策の件

      ・日本フォーマル協会事務所の移転（2021.3）

       千代田区神田 ⇒ 渋谷区大山町

       １８９，０００円×１２ケ月 ⇒ ９８，０００円×１２ケ月

       （年間１，０９２，０００円削減）

② 会計事務所の変更

税理士法人 AKJ パートナーズ ⇒ 税理士事務所フジタ会計（2021.12〜）

月々２０，０００円、決算報酬１２０，０００円

⇒月々１０，０００円、決算報酬６０，０００円

③ 職員人件費、諸経費等の削減

 ４）文部科学省後援の申請 （2021.12 時点 申請中）

 ５）検定試験、研修の WEB 化について

       フォーマル検定、研修の WEB 対応の検討

      時流に応じた WEB 活用の研修企画

      （活用方法、対応対象、費用設定、告知方法の検討）

4

【３】フォーマルスペシャリスト検定・イベント記録

【 養成講座・検定試験 】

（検定準 2 級ブロンズライセンス）

1. 第５７期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２１年５月１９日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：３８４（２３１）名  合格認定者：３５４（２２０）名

   （  ）は昨年人数

２. 第５８期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２１年１１月１７日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：６８０（９３１）名  合格認定者：６０３（８０６）名

    （  ）は昨年人数

３. 第５９期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２２年１月１９日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：４０９（５２４）名  合格認定者：３５９（５１８）名

（  ）は昨年人数

  （検定 2 級シルバーライセンス）

４．第６９回フォーマルスペシャリスト検定２級（シルバー）養成講座・検定試験

日 時：２０２１円７月７日（水）開催

会 場：明治記念館 「孔雀の間」

受講者：３５（内２名聴講）（３２ ）名

   講 師：藤田にい子講師、加藤明彦講師、櫻井まどか講師、青木淳子講師

（  ）は昨年人数

５．第７０回フォーマルスペシャリスト検定２級（シルバー）養成講座・検定試験

（日 時：２０２２年１月１９日（水））

（会 場：帝国ホテル大阪 ）

   ※コロナ感染防止のため、検定養成講座・試験中止

5

   （検定１級ゴールドライセンス）

６．第４７期フォーマルスペシャリスト検定１級（ゴールド）養成講座・検定試験

（日 時：２０２１年１１月２４日（水）２５日（木））

（会 場：明治記念館 「芙蓉の間」）

※コロナ感染防止のため検定養成講座、試験開催中止

【 イベント 】

1．第２１回「ベストフォーマリスト賞」授賞式

※コロナ感染防止のため「ベストフォーマリスト授賞式」開催中止

【４】フォーマルスペシャリスト認定者総数

( )内数字は第８期 認定者数

・スペシャリスト検定１級  （ゴールド）認定者  3,538 名 （ なし ）社会人上級

・スペシャリスト検定２級  （シルバー）認定者   5,316 名 （ 33 名 ）社会人初中級

・スペシャリスト検定準２級（ブロンズ）認定者  44,367 名 （ 1,316 名 ）学生対象基礎

     計                   53,221 名 （ 1,348 名 ）

・検定１級 ： 専門知識の応用編と各界の権威者による専門講座（２日間）

・検定２級 ： フォーマルウエア関連の専門知識と接客サービス講座（１日）

・検定準２級： 学生対象のフォーマルウエア関連の基礎講座（全国参加校）

【５】本の販売実績 （第 7 期）

 ・フォーマルウエアスタイルガイド・・・・・・・  ５０冊  （前年 ４６冊）

 ・ルールブック（モノクロ版）・・・・・・・・  ９３０冊 （前年 ９７９冊）

・ルールブック（カラー版）・・・・・・・・・  ２，２７１冊 （前年 ２，３２４冊）